Wyennenses tenebitur expedire. Illi vero qui in hac Universitate in dicta facultate honorem Magisterii recipere merebuntur, quilibet dicto budello ad solucionem unius floreni aurei ex hoc Universitatis statuto teneantur. Item statuimus quod quociens Rectorem Universitatis novum continget eligere, Rector de novo electus dicto Universitatis budello electionis sue tempore unum florenum aureum solvere teneatur. Item quicunque doctor magister vel determinans vel quicunque alias ad istam Universitatem aliunde advenerit, et ad faciendum actus Scolasticos Rectori Universitatis intimare voluerit, non admittatur nisi prius solverit dicto budello viginti quatuor denarios Wyennenses. Item statuimus, quod nulli processus execucionis super privilegio Universitatis de quinquennio determinetur *a)*, nisi prius solverit dicto budello viginti quatuor denarios Wyennenses. Item in cuiuslibet defuncti, cuius exequias Universitas peragere voluerit, exequiis dicto Universitatis budello viginti quatuor denarios Wyennenses huiusmodi exequias procurantes solvere tenebuntur. Insuper statuimus quod pauperes et non bene habentes ad hujusmodi predicta non teneantur, sed eis propter Deum singula predicta benivole ministrentur, dum tamen se non habere legitime coram Universitatis Rectore declarerit, vel quod refamulari velit ei qui graciam fecit. De modo serviendi Universitati de ipso budello ordinacionem infra scriptam modo quo supra duximus ordinandam. Primo igitur ordinavimus et statuimus, quod budellus Universitatis primo acceptionis sue tempore juret Universitati toti fidelitatem, quod officium sibi commissum circa quemlibet de Universi-

---

*a)* Bezieht sich auf das päpstliche Privilegium vom 19. Juli 1365, Stat. Buch n. 4.

tate fideliter exequatur. Item in cuiuslibet Rectoris novi eleccione jurabit Rectori electo, quod committenda sibi per ipsum Universitatis nomine ad officium suum tempore Rectorie ipsius Rectoris fideliter exequatur. Item statuimus, quod in omnibus determinacionibus (bacalariorum), (licenciandorum) licenciacacionibus et incepcionibus in artibus Magistrorum budellus Universitatis existat. Item quod in omnibus congregacionibus Universitatis videlicet missis exequiis offertoriis processionibus quodlibet disputacionibus publicis judicijs et eorum decisionibus et quo ciens Rectorem in negocijs Universitatis exire contigerit, budellus predictus Rectori semper assistat, aliis autem diebus semel vel bis, prout optimum fuerit, se representet Rectori, si forte aliqua Universitatis negotia sibi fuerint committenda. Insuper statuimus, quod predictus budellus incepciones librorum et disputaciones Magistrorum in scolis proclamare debeat, si ad hoc fuerit requisitus. Item quod dictus budellus nullum citare vel vocare debeat, nisi hoc a Rectore specialiter habeat in mandatis. Quicunque autem per budellum vocatus venire renuerit, velud Universitatis contemptor secundum Universitatis consilium puniatur, nisi pro eo excusacio legitima interpelletur. Hec ordinavimus et statuimus concorditer constitucione perpetue valitura ad hoc specialiter congregati, et in evidens testimonium huius nostre concordis constitutionis sigillum Universitatis nostre presentibus duximus appendendum b).

Datum Wyenne anno Domini MCCCLVI octava die mensis Augusti. (Schlickenrieder *Chron. dipl.* p. 78.)

---

b) Aus diesem Documente ergibt sich übrigens zur Bestätigung dessen, was wir im I. Bande S. 14 Anm. 16 vorbrachten, dass nach 1365 unter dem Namen „Universität“ fürerst nur eine artistische Facultät in's Leben trat. Denn obgleich darin vom Uni-

## 8.

1384, 20. Februar, Neapel a).

*Papst Urban VI. bestätigt die Bestimmungen der Bulle Urban's V. vom 18. Juni 1365 in Betreff der Errichtung der Wiener Universität und der Führung des Canzler-Amtes und fügt die Bewilligung bei, auch die theologische Facultät errichten zu dürfen.*

Vrbanus Episcopus Seruus Seruorum dei. Ad perpetuam rei memoriam. Dum generosos palmites et fructus uberes, quos in domo Domini uitis abundans et arbor fertilis Vniuersitas vide-licet dilectorum filiorum Doctorum, Magistrorum et Scolarium Studij ville Wiennensis Patauiensis Diocesis retroactis temporibus ad decus et presidium singulare ecclesie militantis et rei publice sedulo et amene produxit et continue producit, volumus attenta meditacione et grata memoria recensere, existimamus profecto nos non immerito debitores, vt Vniuersitatem eandem sicut indesinenter de bono in melius propagatur, ita preci-puis graciarum impendijs et honoribus specialibus de-coremus, firma spe fiduciaque conceptis, quod quanto Vniuersitas ipsa preciosioribus monilibus se conspexerit venustatam, tanto plures et excellenciores propagines producere ac suauiores fructus conabitur enutrire. Dudum siquidem pro parte quondam Rudolphi Ducis Austriae exposito felicis recordacionis Vrbano pape V. Predecessori nostro, quod ipse Dux non solum ad vtilitatem et prosperitatem rei publice et incolarum Ducatus sui Austriae, sed eciam aliarum parcium vicinarum laudabiliter

---

versitäts-Bedelle die Rede ist, so wird sich doch darin durchweg nur auf Geschäfte der artistischen Facultät und auf artistische Promotionen bezogen.

a) Seite 18 des I. Bandes, Anm. 20, ist diese Bulle fälschlich mit der Datirung vom 12. Febr. citirt, was wir hiemit zu corrigiren bitten.

intendens in dicta villa Wiennensi in eodem Ducatu consistente tanquam insigniori et magis ad hoc accomoda et ydonea plurimum desiderabat fieri et ordinari per sedem Apostolicam Studium generale in qualibet licita facultate, vt ibidem fides catholica dilatetur, erudirentur simplices, equitas seruaretur iudicij, cresceret racio et intellectus hominum augeretur, idem predecessor premissa ac eciam eximie fidei et deuocionis sinceritatem, quam tam ipse Dux, quam Progenitores sui Dukes Austrie ad Sanctam Romanam ecclesiam gesserant prout idem Dux gerebat, attente considerans et feruenter affectans, quod Ducatus et villa predicti scienciarum muneribus ampliarentur, vt viros producerent consilij maturitate conspicuos, virtutum redimitos ornatibus ac diuersarum facultatum dogmatibus eruditos, essetque ibi scienciarum fons irriguus de cuius plenitudine haurirent vniuersi litterarum cupientes imbui documentis, hijs atque alijs diligenti examinacione pensatis de fratribus suorum sancte Romane ecclesie Cardinalium consilio auctoritate apostolica statuit et eciam ordinauit, vt in dicta villa de cetero esset Studium generale, illudque perpetuis temporibus inibi vigeret tam in iuris canonici et ciuilis quam in alia qualibet licita preterquam in Theologica facultate et quod legentes et studentes ibidem omnibus priuilegijs, libertatibus et immunitatibus concessis doctoribus legentibus in quovis Studio generali gauderent et potirentur, quodque illi, qui processu temporis brauium meruisse in illa facultate in qua studuisse obtinere sibique docendi licenciam vt alios erudire valerent ac Doctoratus seu Magisterij honorem petiuerent elargiri per Doctores seu Doctorem ac Magistros seu Magistrum illius facultatis in qua examinacio fuisse facienda, Preposito ecclesie Omnia Sanctorum dicte ville qui esset pro tem-

pore, vel prepositura ipsius ecclesie vacante illi, qui ad hoc per dilectos filios Capitulum eiusdem ecclesie deputatus foret, representarentur, idemque Prepositus aut deputatus ut prefertur, Doctoribus et Magistris in eadem facultate actu inibi regentibus conuocatis illos in hijs, que circa promouendos ac Doctoratus seu Magisterij honorem requiruntur, per se uel alium iuxta modum et consuetudinem, qui in talibus in generalibus Studijs obseruantur, examinare diligenter eisque si ad hoc sufficientes et ydonei reperti forent, huiusmodi licenciam tribueret ac Doctoratus seu Magisterij conferret honorem. Illi vero qui in eodem Studio dicte ville examinati et approbati fuissent ac docendi licenciam et honorem huiusmodi obtinuissent, ut est dictum, ex tunc absque examine uel approbacione alia regendi et docendi tam in villa predicta quam in quibuslibet alijs Studijs generalibus, in quibus vellent, regere uel docere statutis et consuetudinibus quibuscunque contrarijs apostolica uel quacunque firmitate alia roboratis nequaquam obstantibus plenam haberent et liberam facultatem, prout in dicti predecessoris litteris inde confectis plenius continetur. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dilecti filij Nobilis viri Alberti Ducis Austrie germani dicti Rudolphi Ducis peticio continebat, post statutum et ordinacionem huiusmodi ipsius predecessoris Studium generale in predictis facultatibus in eadem villa introductum per Dei graciā felicibus successibus vsque ad moderna tempora semper de bono in melius perseverans multiplicitate auctum sit adeo, quod retroactis temporibus multi eximij in eisdem facultatibus prouecti inde prodierunt et producent cotidie ad magnum decus et presidium vniuersalis ecclesie et rei publice, ac ad presens solenne et frequens existat, pro parte ipsius Alberti Ducis nobis

fuit humiliter supplicatum, ut ad hoc quod Studium ipsum iuxta ipsius Alberti ducis et suorum fidelium in hac parte desiderium peramplius et perfecius decoretur, quod in eodem Studio sacra Theologia publice legi possit et ibidem in eadem Theologia Studentes disputare et alios actus Scolasticos exercere ac Baccallariatus et Licencie ac Magisterij honores et gradus alios in ipsa Theologia recipere et ad illos promoueri possint, prout in Bononiensi uel Parisiensi aut Cantabrigie uel Oxoniensi Studijs generalibus insimilibus est fieri consuetum, concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui Studium sacrarum litterarum, per quas fides catholica robatur et augetur, et rudes ac indocti perducuntur ad agnitionem veri dei, accrescere temporibus nostris feruenter appetimus, huiusmodi ipsius Alberti Ducis in hac parte supplicationibus inclinati auctoritate apostolica tenore presencium Statiuimus et eciam ordinamus, quod de cetero in villa predicta in eadem Theologia sit Studium generale, et quod legentes et studentes ibidem in Theologia predicta omnibus et singulis gracijs, immunitatibus, prerogatiis, libertatibus et priuilegijs concessis Magistris, Licenciatis, Baccallarijs ac legentibus et studentibus in dicta Theologia commorantibus in Bononiensi uel Parisiensi aut predictis alijs Studijs generalibus, in quibus quod huiusmodi Theologia legi possit, a sede apostolica est indultum, gaudent et vtantur, quodque illi, qui processu temporis Baccallariatus seu licencie aut Magisterij uel alium gradum seu honorem in dicta Theologia meruerint, voluerint et pecierint sibi elargiri per Magistros seu Magistrum facultatis eiusdem prefato Preposito uel deputato huiusmodi presententur, ipseque Prepositus uel deputatus Magistris in eadem facultate actu inibi regentibus seu alias commorantibus conuocatis illos in hijs, que circa